
     

COMUNE DI SCICLI 

(Provincia di Ragusa) 
**************** 

 

REGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE    
 

  IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA     

N°    19   DEL   21/01/2011   

 
OGGETTO:    Autorizzazione al Sindaco a costituirsi nei giudizi presso la Corte di Cassazione sui ricorsi 

proposti dai sigg.ri Maggio Angela Rosalba, Giuffrè Orazio, Allibrio Maria Teresa, Drago Giovanni, 

Grimaldi Gino, Marturana Rosina, Modica Silvana, Piccione Bartolomeo, Pioggia Concettina, Tasca 

Concetta, Trovato Carmela, Trovato Giovanna, Trovato Giuseppe Luciano, Trovato Guglielmo. Nomina 

difensore. 
 

L’anno duemilaundici addì ventuno del mese di gennaio alle ore 11,00 nella sala delle adunanze del 

Comune, si è riunita la Giunta Comunale. 

Sono presenti: 

           SINDACO: Giovanni Venticinque 

       ASSESSORI: Giorgio G. Vindigni - Matteo Gentile - Vincenzo Giannone –  

      Maurizio Miceli  -Angelo Giallongo  - Vincenzo Iurato. 

 
 

Con l’assistenza del Segretario Comunale, Dott.ssa Francesca Sinatra, il Sindaco constatato il numero legale 

degli intervenuti dichiara aperta la seduta. 
 

L A   G I U N T A   C O M U N A L EL A   G I U N T A   C O M U N A L EL A   G I U N T A   C O M U N A L EL A   G I U N T A   C O M U N A L E    
 

     Vista la proposta di deliberazione n° 02 del 20/01/2011. relativa all’oggetto; 

 Richiamata integralmente “per relationem” la parte motiva della proposta suddetta e ravvisatane la 

fondatezza; 

 Ritenuto opportuno, oltreché necessario, provvedere in merito; 

 Visto il foglio allegato dei pareri espressi dal capo settore e dal responsabile del servizio finanziario; 

Vista l’attestazione relativa alla copertura finanziaria espressa in data 21/01/2011 dal responsabile 

del servizio finanziario. 

 Visto l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana vigente e la L.R. 

11/12/1991 n° 48, ed a voti unanimi espressi nelle forme di legge. 

 

D E L I B E R AD E L I B E R AD E L I B E R AD E L I B E R A    

      Per la causale in premessa: 
1.  Di approvare la proposta n° 02 del 20/01/2011 relativa all’oggetto che qui si richiama integralmente 

“per relationem” e che si allega alla presente formandone parte integrante e sostanziale. 

2. Di dichiarare all'unanimità, con separata votazione, la presente delibera immediatamente esecutiva ai 

sensi della L.R. n° 44/91, art. 12, e successive modifiche ed integrazioni. 

3. Di prendere atto che la relativa  spesa è stata impegnata  con determina  del responsabile di settore         

n° 05  del 20/01/2011.  

4. Di dare atto che al presente provvedimento si allega l’unito foglio, quale parte integrante e sostanziale, 

contenente i pareri e l’attestazione relativa alla copertura finanziaria, citati in premessa. 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Firmato all’originale 

               L’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco    
     f.to (Sig. Giorgio G. Vindigni)                                                         f.to (Sig. Giovanni Venticinque) 

Il Segretario ComunaleIl Segretario ComunaleIl Segretario ComunaleIl Segretario Comunale    
f.to  (Dott.ssa Francesca Sinatra) 

 

 

Ac. 



 

 

 

COMUNE DI SCICLI 
Provincia di Ragusa 

 
UFFICIO LEGALE 

REGISTRO DELLE PROPOSTE DI DELIBERAZIONE DI G.C. 

 

 
N° 02           DEL 20/01/2011 

 

 

OGGETTO: Autorizzazione al Sindaco a costituirsi nei giudizi presso la Corte di Cassazione 

sui ricorsi proposti dai sigg.ri Maggio Angela Rosalba, Giuffrè Orazio, Allibrio Maria Teresa, 

Drago Giovanni, Grimaldi Gino, Marturana Rosina, Modica Silvana, Piccione Bartolomeo, 

Pioggia Concettina, Tasca Concetta, Trovato Carmela, Trovato Giovanna, Trovato Giuseppe 

Luciano, Trovato Guglielmo. Nomina difensore. 

________________________________________________________________________________ 
IL CAPO SETTORE 

 

Atteso che con sentenze nn. 801, 792, 798, 805, 796, 803, 795, 791, 794, 797, 804, e 806 del del 29 

ottobre 2009, rese dalla Corte di Appello di Catania, Sezione Lavoro, nelle cause di lavoro 

rispettivamente iscritte ai nn. 833/06, 836/06, 828/06, 829/06, 777/06, 835/06, 832/06, 831/06, 

830/06, 778/06, 827/06, 834/06 R.G. promosse da questo Comune contro i sigg.ri Allibrio Maria 

Teresa, Drago Giovanni, Grimaldi Gino, Marturana Rosina, Modica Silvana, Piccione Bartolomeo, 

Pioggia Concettina, Tasca Concetta, Trovato Carmela, Trovato Giovanna, Trovato Giuseppe 

Luciano, Trovato Guglielmo, alcuni dei quali attualmente dipendenti ed altri ex dipendenti di questo 

Ente, e contro l'I.N.P.D.A.P., sono stati revocati i decreti ingiuntivi proposti dai predetti al fine di 

ottenere la liquidazione ed il pagamento dell'indennità premio di servizio relativa ad attività 

lavorativa non di ruolo prestata presso questo Ente;  

Atteso che con sentenze nn. 807 e 799 del 29 ottobre 2009, rese dalla Corte di Appello di Catania, 

Sezione Lavoro, nelle cause di lavoro rispettivamente iscritte ai nn. 825/06 e 826/06 R.G. promosse 

da questo Comune contro l'ex dipendente Maggio Angela Rosalba ed il dipendente Giuffrè Orazio e 

contro l'I.N.P.D.A.P., sono state rigettate le domande avanzate dai predetti con i ricorsi introduttivi 

dei giudizi di primo grado al fine di ottenere la liquidazione ed il pagamento dell'indennità premio 

di servizio relativa ad attività lavorativa non di ruolo prestata presso questo Ente;  

Considerato che con nota del 14 dicembre 2010, acquisita al prot. generale di questo Comune in 

data 20/01/2011 al n° 1757, l'Avv. Cesare Borrometi, del Foro di Ragusa, rappresentante e 

difensore del Comune di Scicli nei superiori giudizi, ha comunicato che sono stati notificati presso 

la cancelleria della predetta Corte di Appello i ricorsi per Cassazione avverso le sopradescritte 

sentenze da parte dei ricorrenti di che trattasi; 

Atteso che il professionista in argomento con la suddetta nota ha altresì comunicato che è 

indispensabile la costituzione del Comune nei superiori giudizi; 

Ritenuto necessario che questo Comune si costituisca nei giudizi presso la Corte di Cassazione sui 

ricorsi sopra descritti, a tutela dei generali interessi, e che all'Avv. Cesare Borrometi vengano 

conferiti i relativi incarichi legali per la rappresentanza e difesa dell'Ente stante il fatto che lo stesso 



ha rappresentato e difeso il Comune di Scicli nei procedimenti di I° e II° grado che hanno preceduto 

i ricorsi per Cassazione per i quali è la presente; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Viste le L.R. nn. 48/91, 7/92, 23/98, 30/2000 e s.m.i.; 

Visto il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
Per quanto sopra propone alla Giunta Comunale l'adozione della presente deliberazione: 

 

Per la causale in premessa: 

 

1. Di autorizzare il Sindaco a costituirsi nei giudizi presso la Corte di Cassazione sui ricorsi 

proposti dai sigg.ri Allibrio Maria Teresa, Drago Giovanni, Grimaldi Gino, Marturana 

Rosina, Modica Silvana, Piccione Bartolomeo, Pioggia Concettina, Tasca Concetta, Trovato 

Carmela, Trovato Giovanna, Trovato Giuseppe Luciano, Trovato Guglielmo, Maggio 

Angela Rosalba e Giuffrè Orazio, notificati presso la cancelleria della Corte di Appello di 

Catania, per la cassazione delle sentenze nn. 801, 792, 798, 805, 796, 803, 795, 791, 794, 

797, 804, 806, 807 e 799 del del 29 ottobre 2009, rese dalla Corte di Appello di Catania, nei 

modi e termini di legge. 

2. Di conferire incarico per la difesa dell'Ente all'Avv. Cesare Borrometi con studio in Ragusa, 

via Matteotti n. 80, delegandolo a rappresentare e difendere il Comune di Scicli nei superiori 

giudizi, conferendogli mandato con ogni facoltà di legge. 

3. Di dare atto che la spesa di Euro 4.000,00, incluse I.V.A. e C.P.A., a titolo di acconto spese 

legali, risulta impegnata e in parte liquidata dal responsabile dell'Ufficio Legale 

all'intervento 1.01.08.03/20 cap. 30 del redigendo Bilancio 2011 con propria determina n. 05 

del 20/01/2011.  

4. Di dare atto che l'accettazione del presente incarico comporta l'applicazione dei minimi 

tariffari limitatamente agli onorari ed ai sensi dell'art. 5 delle Tariffe Forensi. 

Si propone, inoltre, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante la 

necessità della costituzione nei giudizi di che trattasi. 

 

Per il responsabile dell'Ufficio legale 

Il Segretario Comunale 

f.to (Dott.ssa Francesca Sinatra) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI SCICLI 
Provincia di Ragusa 
UFFICIO LEGALE 

 

Allegato alla proposta di deliberazione di G.C. N°02 del 20/01/2011 

 

Autorizzazione al Sindaco a costituirsi nei giudizi presso la Corte di Cassazione sui ricorsi 

proposti dai sigg.ri Maggio Angela Rosalba, Giuffrè Orazio, Allibrio Maria Teresa, Drago 

Giovanni, Grimaldi Gino, Marturana Rosina, Modica Silvana, Piccione Bartolomeo, Pioggia 

Concettina, Tasca Concetta, Trovato Carmela, Trovato Giovanna, Trovato Giuseppe Luciano, 

Trovato Guglielmo. Nomina difensore. 

 

 

Determinazione n° 05 del 20/01/2011 

 

Oggetto: Impegno spesa relativo all'autorizzazione al Sindaco a costituirsi nei giudizi presso la 

Corte di Cassazione sui ricorsi proposti dai sigg.ri Maggio Angela Rosalba, Giuffrè Orazio, 

Allibrio Maria Teresa, Drago Giovanni, Grimaldi Gino, Marturana Rosina, Modica Silvana, 

Piccione Bartolomeo, Pioggia Concettina, Tasca Concetta, Trovato Carmela, Trovato Giovanna, 

Trovato Giuseppe Luciano, Trovato Guglielmo ed alla nomina del difensore. 

================================================================================== 

 

La sottoscritta, in relazione alla proposta di deliberazione in oggetto e per le ragioni in essa esposte 

 

DETERMINA 

 

1) Di impegnare la spesa complessiva di Euro 4.000.00, compresi iva e c.p.a. all'intervento 

1.01.08.03/20 cap. 30 del redigendo Bilancio 2011. 

2) Di liquidare della suddetta somma l'importo di € 2.000,00 dando mandato al Servizio 

Finanziario affinchè provveda nei termini regolamentari e previ i controlli di legge a pagare il 

superiore importo a presentazione di relativa fattura. 

 

 

Per il responsabile dell'Ufficio Legale 

Il Segretario Comunale 

f.to (Dott.ssa Francesca Sinatra) 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario ATTESTA la regolarità contabile e la relativa copertura 

finanziaria della spesa impegnata con la superiore determinazione. 

 

Scicli, lì 21/01/11       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Dott. Salvatore Roccasalva 

 

 



 

 

 

 

 

PARERI ART. 1, COMMA 1, LETT. i) L.R. N. 48/91 E ART. 53 L. 142/1990 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica si esprime PARERE FAVOREVOLE 

 

Scicli, lì 20/01/2011    Per il responsabile dell'Ufficio Legale 

Il Segretario Comunale 

f.to (Dott.ssa Francesca Sinatra) 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime PARERE FAVOREVOLE e si attesta la registrazione 

dell'impegno nell' intervento sottoindicato: 

Impegno n. 230/2011  intervento 1.01.08.03/20 cap. 30 del redigendo Bilancio 2011; 

 

Scicli, lì 21/01/2011     Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        f.to Dott. Salvatore Roccasalva 


